Ahlussunnah
wa al-Jamaah atau disebut juga dengan sunni
adalah mainstream (representasi dari keberadaan)
Islam secara keseluruhan11.

Dalam terminologi NU istilah ahlussunnah
wal jamaah yang disingkat ASWAJA sebagai suatu
paham sebenarnya belum dikenal pada masa
al-Asy’ari ( 260-324 H/873-935 M), tokoh yang
dianggap sebagai salah seorang pendiri paham
ini. Bahkan para pengikut al-Asy’ari sendiri seperti
al-Baqillani ( w. 403 H ) dan Asy-Syahrastani
(w.548 H) juga belum pernah menyebutkan terma
tersebut. Pengakuan secara eksplisit mengenai
adanya paham aswaja baru dikemukakan oleh
Azzabidi ( w.